索引号：
11220000013545851U/2024-

03191
分类： 国内经贸与流通;通告

发文机关： 吉林省商务厅 成文日期：

标题： 关于印发《吉林省家电以旧换新实施细则（第三版）》的通知

发文字号： 吉商流通〔2024〕17 号 发布日期： 2024 年 11 月 14 日

关于印发《吉林省家电以旧换新实施细则（第三

版）》的通知

  各市（州）、长白山管委会商务局，梅河口市商务局：

  按照国家发展改革委 财政部印发《关于加力支持大规模设备更新和消费品
以旧换新的若干措施》的通知要求和省委省政府决策部署，根据当前家电以旧

换新工作进展情况，为更好开展相关工作，我厅制定《吉林省家电以旧换新实

施细则（第三版）》，现印发给你们，请各地遵照执行。

  吉林省商务厅

  2024 年 8 月 20日

  吉林省家电以旧换新实施细则（第三版）

  根据实际需要，制订《吉林省家电以旧换新实施细则（第三版）》，本细

则所称“家电以旧换新”是指消费者交售旧家电并购买新家电的行为。

   一、实施时间

  2024 年 8月 23 日-2024 年 12 月 31日

   二、补贴产品范围

  统筹使用超长期特别国债和省级资金，支持家电产品以旧换新和消费促

进，重点支持购买绿色、智能、节能家电。

  支持空调、电视机（含投影设备）、电冰箱（含冰柜）、洗衣机（含干衣

机）、油烟机、燃气灶（含集成灶）、热水器（含壁挂炉）、电脑（含笔记本

电脑）等 8 类家电产品参与以旧换新活动。

  支持洗碗机、净水机、扫（拖）地机、微波炉（含一体机）、电烤箱（含

电蒸箱）、电饭煲、智能门锁、空气净化器等 8 类家电参与智能家电购新活

动。

   三、收旧产品范围

  空调、电视机、电冰箱（含冰柜）、洗衣机（含干衣机）、洗碗机、电

脑、油烟机、热水器（含壁挂炉）共 8类。

   四、补贴规则

   （一）补贴对象

  在吉林省内完成售旧购新全过程的消费者均可享受以旧换新补贴。

   （二）补贴标准和数量

  1.活动期间，对个人消费者购买 2级及以上能效或水效标准的空调、电视

机（含投影设备）、电冰箱（含冰柜）、洗衣机（含干衣机）、油烟机、燃气

灶（含集成灶）、热水器（含壁挂炉）、电脑（含笔记本电脑）等 8类家电产

品给予以旧换新补贴。补贴标准为产品销售价格的 15%，对购买 1级及以上能

效或水效标准的产品，额外再给予产品销售价格 5%的补贴。每位消费者每类产
品可补贴 1 件，每件补贴不超过 2000 元。

  2.活动期间，对个人消费者购买洗碗机、净水机、扫（拖）地机、微波炉

（含一体机）、电烤箱（含电蒸箱）、电饭煲、智能门锁、空气净化器等 8 类

家电给予智能家电购新补贴。补贴标准为产品销售价格的 15%。每位消费者每
类产品可补贴 1 件，每件补贴不超过 2000 元。

  3.政策实施期内，以旧换新家电不受交售旧家电品种对应限制。交售旧家

电与购买新家电数量相对应，交售与购新的购买人必须一致。

  4.消费者交售的旧家电应保证机壳、线路板、供电电源等主要部件齐全。

企业销售的新家电要符合国家有关节能、安全、环保等标准要求。

  5.家电以旧换新政府补贴计算基数，是在消费者参与完成商家、销售企业

的各项优惠活动基础上的最终成交价格进行核算。销售企业不得先行抬高销售

价格。

   五、以旧换新具体流程

   （一）线下实体零售企业以旧换新具体流程：

  1.消费者在预购买新家电线下销售企业确认参与以旧换新活动后，使用微

信搜索小程序“废旧家电以旧换新”，提交收旧信息：姓名、电话、身份证
号，完成实名认证，提交家庭详细地址、旧家电品类、上门回收时间。

  2.消费者提交收旧信息后，根据购买家电种类，领取相应补贴券，每提交

1件旧家电回收信息，可以获取 1 个领券资格，最多获得 8个领券资格。同一

品类不同能效等级补贴券可分别获得 1张，但消费者只能根据购买家电能效等
级使用其中 1张。

  3.使用预留身份证号，实名注册云闪付 APP，点击云闪付 APP“我的”-

“优惠券”可查看政府补贴使用细则，补贴资格获取后，3天内（3×24 小时）

有效，若补贴资格未使用，过期失效后，仅可重复领取 1次。

  4.消费者在销售企业购买新家电结算付款时，出示云闪付 APP 付款码进行

付款，系统将自动核销政府补贴，如发生退款、撤销，该次补贴资格视为已使

用，不可再次申领政府补贴。

  5.消费者下单完成后，可在“我的订单”中查看回收进度和优惠券领取情

况，跟踪回收人员上门回收进度。新机配送时间须在预约收旧上门时间之后。

  6.回收人员上门收旧，并上传回收凭证单及带编码回收旧家电照片至“家

电以旧换新”小程序，同时向消费者出具电子回收凭证。如上门收旧无旧家

电，不予送新，须消费者自行前往销售企业办理退货。

  7.消费者与购买新家电销售企业联系，提供收旧电子凭证，确认收旧完

成，由销售企业安排送新。

  8.如出现退货情况，应由家电销售企业按原支付路径完成退货流程，已使

用的补贴资格不予退还。

   （二）线上电商平台企业具体流程：

  1.消费者在线上企业平台搜索“废旧家电以旧换新”活动专区，申领政府

补贴资格。

  2.消费者登录实名注册的云闪付 APP，点击云闪付 APP“我的”-“优惠

券”可查看政府补贴使用细则，补贴资格获取后，3 天内（3×24 小时）有效，

若补贴资格未使用，过期失效后，仅可重复领取 1次。

  3.消费者购置新家电结算付款时，选择云闪付 APP 线上支付，系统将自动
核销政府补贴。

  4.线上企业进行上门送新拖旧，确保旧家电回收并在系统中留存回收照

片，如无旧家电，订单取消。

  5.如出现退货情况，订单按原支付路径完成退货流程，该次补贴资格视为
已使用，不可再次申领政府补贴。

   六、消费补贴具体流程

  1.消费者实名注册云闪付 APP，登录“你瞅啥”小程序--政府补贴，点击

查看预购家电品类补贴参与细则。

  2.消费者无需提前领券，在销售企业选购新家电，结算付款时出示云闪付

APP 付款码，并选定 62 开头银行为付款卡，系统将自动实现 85 折优惠，最高

补贴 2000 元。

  3.活动期间，每一品类家电仅补贴 1 次，如出现撤销、退货情况，应由家

电销售企业按原支付路径完成退货流程，该次补贴资格视为已使用，不可再次

享受政府补贴。

   七、企业实施主体要求

   （一）家电销售企业
  遴选确定的销售企业应当具有较强实力、信誉好、销售网络健全，并且具

备以下基本条件:

  1.销售网点具有记录、统计、查验以旧换新有关信息的能力;

  2.具有一定的仓储及配送能力;
  3.具备完善的家电送货、安装、调试、维修的售后服务体系;

  4.能够按规定定期报送以旧换新销售和补贴数据；

  5.为我省限上零售企业、重点培育今年拟入库企业和线下样本企业。

   （二）家电回收企业

  1.按规定完成再生资源回收经营者备案，回收经营台账制度和安全生产、

环境保护等管理制度健全，突发事件应急预案完备；

  2.有布局合理、覆盖面广的回收网点;

  3.回收网点具有记录、统计、查验以旧换新有关信息的能力;

  4.有符合环保要求的存储场地和足够的运输保障能力;

  5.有经过培训、具备一定专业技术知识的回收人员;

  6.回收人员需佩戴记录仪，完整记录回收过程；

  7.能够按要求定期向商务主管部门报告企业相关数据情况，为政府决策提

供依据。

   （三）家电拆解企业

  家电拆解企业应符合国家环境保护的有关法律法规的要求，并且具备以下

基本条件:

  1.有废弃电器电子产品处理资格，经营台账制度和安全生产、环境保护等

管理制度健全，突发事件应急预案完备；

  2.拆解网点具有记录、统计、查验以旧换新有关信息的能力;

  3.具有相关环境、质量、安全管理和技术人员；

  4.具有与拆解处理旧家电相适应的分类、包装、贮存、拆解、处理的相关

设施和设备；

  5.对不能深度处理的旧家电及其拆解产物应具有妥善利用或处置方案。

  6.近三年内未受到环境保护部门的相关处罚。
   （四）监督管理

  1.参与家电以旧换新促销活动的企业应当遵守有关法律法规和本实施细则

的相关规定，并签订承诺书，一经查实有任何骗取财政补贴或违反承诺书的行

为，将严格采取追回财政补贴资金、取消资格、列入失信记录以及向社会公示
等处罚措施。

  2.企业有以下行为之一的，将暂停直至取消家电以旧换新活动资格。

  （1）不履行承诺书，服务问题突出的。

  （2）不按要求及时上报家电以旧换新货品信息的。

  （3）在家电以旧换新活动中通过虚假销售、虚假回收等手段，骗取财政补

贴的。

  （4）不按规定将废旧家电私自处理，从事制售以旧充新等违法行为的。

  （5）擅自拆解处理废旧家电核心部件，或将废旧家电流入二手市场的。

  （6）违反国家关于家电产品“三包”规定，售后服务不能达到相关要求

的。

  （7）以各种理由限定购买人消费自由的（如：限定购买人选择品牌、种

类、规格等）。
   八、工作要求

   （一）加强组织领导，落实保障措施

  各地人民政府要成立家电以旧换新工作领导小组，组成工作专班，明确工

作责任和分工，精心组织，加强监管，不得挤占挪用资金。各地商务主管部门
和财政部门要加强对县域商业体系建设资金安排使用的指导监督，抓好废旧家

电等再生资源回收体系建设项目推进工作；鼓励有条件的销售企业到县、乡设

置销售网点，扩大政策覆盖面，便捷县域以旧换新。鼓励蛟河市、集安市、辉

南县、临江市、长白县、梅河口市等地区用好政策，加强灾后重建工作。要加

快推进资金使用，确保资金完成核销，省商务厅将实时统筹资金使用情况，核

销较慢的地区将收回部分资金。

   （二）统筹消费促进，强化宣传解读

  各地要统筹抓好消费促进和以旧换新各项活动的开展，创新开展联合让利

促销活动，打造形式多样的政策组合包，激发市场活力，引导行业有序竞争。

组织企业开展“六进”，进老旧社区、进高校、进机关、进医院、进企业、进

展会宣传科普超期家电危害、以旧换新政策及流程，扩大政策影响力和覆盖

面，让企业知道怎么干，百姓知道怎么买。各地要组织销售企业进社区开展宣

传工作，每个商场要就近进入至少 5个社区开展宣传，相关照片、方案等 9 月

10日前报省商务厅，未开展宣传活动的企业将禁止参加以旧换新活动。

   （三）推动工作进程，定期梳理总结

  各地商务主管部门要会同财政、生态、市场监管等有关部门负责管理本地

区家电以旧换新进程，加强资金监管，严防企业借机涨价、违规骗补、资金套
取、废旧家电私自拆解或转卖回流等行为；通过建立与回收企业、销售企业和

拆解处理企业的联系机制，建立顺畅的信息渠道；建立工作档案，及时掌握工

作动态，梳理汇总回收、拆解和销售数据，督促企业规范做好以旧换新工作；

确定工作报告制度，定期将工作进展情况、存在问题和建议向省商务厅、省财

政厅、省生态环境厅报告，更好促进工作开展。